УИД 13RS0022-01-2023-000416-91

Дело 1-34/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Торбеево 20 июля 2023 года 

Торбеевский районный суд РМ в составе председательствующего судьи Неяскина Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Торбеевского района РМ ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитника, адвоката Саина В.Н., представившего ордер за № 22 от 19.07.2023 года и служебное удостоверение за № 410, 

потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, 

при секретаре Шеркуновой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в р.п. Торбеево материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, _._._ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ и ст. 319 УК РФ, суд 

установил:

ФИО5 совершил публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Торбеевский» (далее по тексту - ММО МВД России «Торбеевский») ФИО7 №237 л/с от 01.12.2022 старший лейтенант полиции Потерпевший №2, с 01.12.2022 назначен на должность старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска (далее по тексту - старший о/у ГУР) пункта полиции №15 (по обслуживанию Атюрьевского района) (далее по тексту - ПП №15) ММО МВД России «Торбеевский».

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) №58/13147 старшего о/у ГУР №15 ММО МВД России «Торбеевский», утвержденному 01.12.2022 начальником ММО МВД России «Торбеевский», Потерпевший №2 вправе пользоваться всеми правами (в пределах своей компетенции) представляемыми сотруднику полиции в соответствии со ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 года №3 - ФЗ «О полиции».

В соответствии с графиком дежурств сотрудников оперативных подразделений ММО МВД России «Торбеевский», Потерпевший №2 в период времени с 08 часов 00 минут 03.05.2023 до 08 часов 00 минут 04.05.2023 был в составе следственно-оперативной группы ММО МВД России «Торбеевский» и находился при исполнении своих должностных обязанностей.

Таким образом, с 08 часов 00 минут 03.05.2023 до 08 часов 00 минут 04.05.2023, старший о/у ФИО8 №15 ММО МВД России «Торбеевский» Потерпевший №2, являлся представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и находился при исполнении своих должностных обязанностей.

Приказом начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Торбеевский» (далее по тексту - ММО МВД России «Торбеевский») ФИО9 №130 л/с от 12.09.2018 Потерпевший №1, с 01.09.2018 назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних (далее по тексту - УППиДН) ММО МВД России «Торбеевский».

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) №58/1253 (Дополнение от 04.06.2021 №58/6441) капитан полиции УУПиДН ММО МВД России «Торбеевский», утвержденному 18.02.2020 начальником ММО МВД России «Торбеевский», Потерпевший №1 вправе требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях; требовать от граждан (групп граждан) покинуть место совершения административного правонарушения; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа полиции; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с графиком дежурств сотрудников дежурной части ММО МВД России «Торбеевский», УУПиДН ММО МВД России «Торбеевский» Потерпевший №1, в период времени с 22 часов 00 минут 03.05.2023 до 07 часов 00 минут 04.05.2023 был в составе следственно-оперативной группы ММО МВД России «Торбеевский» и находился при исполнении своих должностных обязанностей.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», в обязанности сотрудника полиции входит предотвращение и пресечение преступлений и административных правонарушений. Кроме этого полицейский обязан пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства происшествия, административного правонарушения, происшествия, а также пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. В соответствии со ст. 13 указанного Федерального закона сотрудник полиции вправе доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении.

Таким образом, с 22 часов 00 минут 03.05.2023 до 07 часов 00 минут 04.05.2023, УУПиДН ММО МВД России «Торбеевский» капитан полиции Потерпевший №1, являлся представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и находился при исполнении своих должностных обязанностей.

04.05.2023 в 03 часа 30 минут в дежурную часть ММО МВД России «Торбеевский» поступило сообщение о том, что 04.05.2023 по адресу: 

<

адрес>, находится человек в состоянии опьянения. УУПиДН ММО МВД России «Торбеевский» Потерпевший №1, выехав на вызов, задержал по вышеуказанному адресу, находящегося в состоянии опьянения ФИО5, после чего последний был доставлен в ММО МВД России «Торбеевский», для составления в отношении последнего протокола об административном правонарушении, предусмотренным ст.20.21 КоАП РФ.

04.05.2023 примерно в 05 часов 40 минут старший о/у ФИО8 №15 ММО МВД России «Торбеевский» Потерпевший №2 совместно с капитаном полиции УУПиДН ММО МВД России «Торбеевский» Потерпевший №1 доставили в помещение приёмного отделения ГБУЗ РМ «Торбеевская ЦРБ», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, ФИО5, для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Будучи в помещении приёмного отделения ГБУЗ РМ «Торбеевская ЦРБ» ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения по вышеуказанному адресу, 04.05.2023 с 05 часов 40 минут по 07 часов 10 минут, высказывал свое недовольство по поводу сопровождения его на медицинское освидетельствование, осознавая, что Потерпевший №2 и Потерпевший №1 являются представителями власти, а именно - сотрудниками полиции, у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителей власти - старшего оперуполномоченного ФИО8 №15 ММО МВД России «Торбеевский» старшего лейтенанта полиции Потерпевший №2 и участкового уполномоченного полиции ММО МВД России «Торбеевский» капитана полиции Потерпевший №1, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, ФИО5, 04.05.2023 в период времени с 05 часов 40 минут по 07 часов 10 минут, находясь в помещении приёмного отделения ГБУЗ РМ «Торбеевская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, и желая их наступления, в присутствии гражданских лиц, с целью унижения чести и достоинства ФИО6 и Потерпевший №1, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, пренебрегая общественными нормами морали и поведения, публично высказал в адрес ФИО6 и Потерпевший №1 слова грубой нецензурной брани в неприличной форме, в присутствии гражданских лиц, ФИО1, ФИО2, ФИО3, унизив тем самым их честь и достоинство как сотрудников полиции ММО МВД России «Торбеевский», причинив им тем самым моральный вред. 

Он-же совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Торбеевский» (далее по тексту - ММО МВД России «Торбеевский») ФИО7 №237 л/с от 01.12.2022 старший лейтенант полиции Потерпевший №2, с 01.12.2022 назначен на должность старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска (далее по тексту - старший о/у ГУР) пункта полиции №15 (по обслуживанию Атюрьевского района) (далее по тексту - ПП №15) ММО МВД России «Торбеевский».

В соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) №58/13147 старшего о/у ГУР №15 ММО МВД России «Торбеевский», утвержденному 01.12.2022 начальником ММО МВД России «Торбеевский», Потерпевший №2 вправе пользоваться всеми правами (в пределах своей компетенции) представляемыми сотруднику полиции в соответствии со ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011 года №3 - ФЗ «О полиции».

В соответствии с графиком дежурств сотрудников оперативных подразделений ММО МВД России «Торбеевский», Потерпевший №2 в период времени с 08 часов 00 минут 03.05.2023 до 08 часов 00 минут 04.05.2023 был в составе следственно-оперативной группы ММО МВД России «Торбеевский» и находился при исполнении своих должностных обязанностей.

Таким образом, с 08 часов 00 минут 03.05.2023 до 08 часов 00 минут 04.05.2023, старший о/у ФИО8 №15 ММО МВД России «Торбеевский» Потерпевший №2, являлся представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и находился при исполнении своих должностных обязанностей.

04.05.2023 примерно в 05 часов 40 минут старший о/у ФИО8 №15 ММО МВД России «Торбеевский» Потерпевший №2 совместно с капитаном полиции УУП ММО МВД России «Торбеевский» Потерпевший №1 доставили в помещение приёмного отделения ГБУЗ РМ «Торбеевская ЦРБ» расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>. ФИО5, для прохождения медицинского освидетельствования на состоянии алкогольного опьянения.

Будучи в помещении приёмного отделения ГБУЗ РМ «Торбеевская ЦРБ» ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения не желая проходить медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, понимая, что в последующем он будет привлечен к административной ответственности и не желая нести ответственность за совершенное правонарушение, испытывая неприязнь к старшему о/у ФИО8 №15 ММО МВД России «Торбеевский» Потерпевший №2, возникшую в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, решил применить в отношении него насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5 находясь в состоянии алкогольного опьянения осознавая, что Потерпевший №2 является сотрудником полиции и исполняет свои должностные обязанности, действуя умышлено, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, находясь в помещении ГБУЗ РМ «Торбеевская ЦРБ», по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, 04.05.2023 в 05 часов 44 минуты прижал Потерпевший №2 к стене, после чего, используя достаточную силу пальцами рук сдавил шею последнему, от чего Потерпевший №2 ощутил сильную физическую боль, тем самым применил в отношении Потерпевший №2 насилие, не опасное для его жизни и здоровья. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО5 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, в связи с полным согласием с предъявленным обвинением, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Данное заявление подсудимым ФИО5 было полностью поддержано в судебном заседании. 

Защитник, адвокат Саин В.Н., защищающий подсудимого ФИО5, поддержал заявленное ходатайство, пояснив, что ходатайство его подзащитным сделано добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Исайкин В.Н. против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого ФИО5 с предъявленным обвинением, не возражает. 

Суд, заслушав доводы сторон, не проводя в общем порядке исследование и оценку доказательств собранных по уголовному делу, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого ФИО5 с предъявленным ему обвинением по следующим основаниям. 

ФИО5 обратился в Торбеевский районный суд РМ с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку в ходе предварительного следствия, он в полном объеме признавался в совершении вышеуказанных преступлений. Им получено согласие от прокурора с предъявленным ему обвинением и заявленным ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

ФИО5, совершил два преступления относящиеся к категории небольшой и средней тяжести. ФИО5 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. С данным ходатайством ФИО5 обратился в суд добровольно, и после проведения консультации с защитником, о чем последние подтвердили в судебном заседании. Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил тот факт, что прокурором дано согласие ФИО5 на обращение с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд находит обвинение, предъявленное ФИО5, обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 318 УК РФ, как совершение применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по ч ст. 319 УК РФ публичное оскорбление представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, при обстоятельствах изложенных в приговоре выше. 

Потерпевший Потерпевший №2 являлся представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей ввиду того, что согласно приказу начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Торбеевский» (далее по тексту - ММО МВД России «Торбеевский») ФИО7 №237 л/с от 01.12.2022 старший лейтенант полиции Потерпевший №2, с 01.12.2022 назначен на должность старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска (далее по тексту - старший о/у ГУР) пункта полиции №15 (по обслуживанию Атюрьевского района) (далее по тексту - ПП №15) ММО МВД России «Торбеевский».

Потерпевший Потерпевший №1 являлся представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей ввиду того, что согласно приказу начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Торбеевский» (далее по тексту - ММО МВД России «Торбеевский») ФИО9 №130 л/с от 12.09.2018 Потерпевший №1, с 01.09.2018 назначен на должность участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних (далее по тексту - УППиДН) ММО МВД России «Торбеевский».

При назначении ФИО5 вида и меры наказания суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6,43,60 УК РФ, учитывает личность виновного, обстоятельства дела, тяжесть содеянного, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО5 и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства в адрес ФИО5 жалоб не поступало /Т. л.д. 199/, на учете у врача - психиатра, врача – нарколога не состоит /Т1 л.д. 194/, отчим подсудимого находится в зоне СВО, а сам подсудимый ухаживает за престарелой бабушкой. 

Оснований сомневаться в том, что подсудимый ФИО5 является вменяемым, у суда не имеется. Его поведение в судебном заседании не вызывало сомнений в психической полноценности, он вел себя адекватно, ориентировался в окружающей обстановке. 

В соответствии с ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО5, суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном. При этом суд не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельство явку с повинной, так как данные преступления являются очевидными и потерпевшие прямо указали на ФИО5 как на лицо совершившее преступление. 

Суд, исходя из установленных обстоятельств дела, приходит к выводу, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый ФИО5 сам себя привел, распивая спиртные напитки, сняло внутренний контроль за его поведением, что привело к совершению им преступлений предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ и ст. 319 УК РФ. 

Поэтому, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает по обоим эпизодам, отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

С учетом тяжести совершенных преступлений, личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным назначить наказание ФИО5 при альтернативе наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 318 УК РФ, в соответствии со ст. 56 УК РФ в виде лишения свободы, по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ. В соответствии с требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ, назначенное наказание не должно превышать двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей. 

При определении размера наказания и процента удержания из заработка осужденного, суд учитывает возраст, трудоспособность осужденного, его возможность трудиться, влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи. 

В виду наличия в действиях ФИО5 отягчающих наказание обстоятельств, категория совершенного преступления по ч.1 ст. 318 УК РФ изменению не подлежит. 

С учетом тяжести совершенного преступления, личности виновного, суд не находит оснований для замены по ч.1 ст. 318 УК РФ наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Наказание ФИО5 по ст. 319 и ч.1 ст. 318 УК РФ, назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

С учетом всех обстоятельств совершенных преступлений, отсутствие тяжких последствий в результате совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, суд приходит к убеждению о возможности его исправления без реального отбытия наказания, то есть применения статьи 73 УК РФ условное осуждение. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей. 

В отношении подсудимого в ходе предварительного следствия избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Оснований для ее изменения до вступления приговора в законную силу не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы в доход государства 5 процентов; 

по ч.1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год ; 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ и ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Обязать ФИО5 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться в этот орган на регистрацию, согласно утвержденного графика уголовно-исполнительной инспекцией. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО5 в испытательный срок, время прошедшее со дня провозглашения приговора, до дня вступления его в законную силу. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: оптический носитель информации диск DVD-R оставить хранится при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМ в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.С.Неяскин